
Z P R AVODA J
S T Ø E L I C K Ý

http://www.streliceubrna.czRočník XX Duben 2001

Veselé Velikonoce…

Zastupitelstvo obce
12. zasedání Zastupitelstva obce (ZO) Střelice

se konalo dne 15.3.2001 v zasedací místnosti
hasičské zbrojnice za přítomnosti 11 členů
zastupitelstva obce, omluveni byli p. Vincenc
Švestka a pí. Jana Švestková, p. Maťák předem
omluven za pozdější příchod a p. Kronek
se zasedání nezúčastnil.

Zasedání zastupitelstva obce zahájil starosta
Ing. Kazda v 19 hodin. Seznámil přítomné s
programem, který schválili všichni přítomní
členové ZO. Mgr. Mareš seznámil s vyhláškou
Zastupitelstva obce Střelice č. 1/2001 o jednacím
řádu Zastupitelstva obce. Starosta nechal
o jednacím řádu hlasovat - byl schválen všemi
přítomnými členy ZO. Dále Mgr. Mareš přednesl
hodnocení plnění usnesení z 11. zasedání
obecního zastupitelstva.

Místostarosta p. Liška podal zprávu o činnosti
Rady obce od 11. zasedání zastupitelstva.
Ing. Ladislav Švestka informoval o výsledku
inventarizace a výsledku hospodaření obce za rok
2000 včetně zdůvodnění vzniklých rozdílů
v plánovaných příjmech. Výsledek hospodaření je
předložen pouze k informaci, protože audit
hospodaření obce bude zahájen 29.3.2001 a až
po ověření hospodaření obce tímto auditem bude
možno výsledek schválit na příštím zasedání
zastupitelstva. Dále byla zastupitelstvu předložena
zpráva inventarizační komise o výsledku
inventarizace, se kterou souhlasilo všech 12 členů
zastupitelstva. Dále Ing. Švestka seznámil
Zastupitelstvo a veřejnost s rozpočtem na rok 2001.
Rozpočet obce pro letošní rok je zpracovaný jako
vyrovnaný, kdy příjmy i výdaje jsou navrhovány
ve výši 27.905 tis. Kč. Okolo rozpočtu se rozpoutala
diskuse, v níž se členové zastupitelstva hlavně
zabývali nenaplněním plánovaných příjmů v oblasti
daní a případným vrácením daňových příjmů
z posledních tří let. Závěrem byl rozpočet obce na
letošní rok schválen 10 hlasy, 2 členové ZO byli
proti. Dále Zastupitelstvo odsouhlasilo uzavření
smluv o půjčkách z FRB pro p. Janu Sekaninovou
a pro Ing. Danu Rýznerovou. Starosta seznámil
přítomné s novým materiálem Ministerstva vnitra
ve věci reformy veřejné správy. V druhém
postupovém kroku modelace správních obvodů
pověřených obcí III. stupně navrhl potvrdit původní
rozhodnutí z 10. zasedání ZO - souhlas se
zařazením do obvodu Brno. Návrh byl
odsouhlasen. Zastupitelstvo vzalo na vědomí
směrnici č. 1/2001 o účtování majetku obce Střelice
od 1.1.2001.

Poté starosta navrhl ke schválení složení
komise pro řešení otázek souvisejících
s provozem koupaliště. Komise byla schválena
v tomto složení: p. Jan Stehno, Ing. Vojtěch Fučík,
Ing. Ladislav Švestka, Mgr. Jindřich Mareš,
p. Jaroslav Štveráček st. a p. Ladislav Ondráček.

Zastupitelstvo uložilo radě obce zajistit
vyhotovení projektové dokumentace na zpevnění
části náměstí Pod kovárnou (okolí hasičské
zbrojnice) bezprašnou úpravou.

Členové ZO také projednávali převod vodojemu
za Vršovicemi do majetku Svazku vodovodů a
kanalizací Ivančice. Do smlouvy musí být
zaneseno věcné břemeno ve prospěch obce
o umístění reklamy, přenosového zařízení apod.

Ing. Fučík upozornil na stále trvající problém
s přístupovou cestou k fotbalovému hřišti. Bylo
uloženo Radě obce zařadit do programu příštího
zasedání ZO řešení této situace a dále jednat
s p. Janulíkem. Zároveň ukládá Radě obce
požádat o změnu funkce pozemku p. č. 1120
z veřejné zeleně na funkci bydlení při nejbližší
uvažované změně územního plánu.

V rozpravě vystoupil občan pan Čech,
nájemník bytového domu č. p. 584 a požádal
o řešení prodeje bytů. Nájemníkům se
navrhovaná cena jeví jako příliš vysoká a chtějí,
aby při prodeji byly zohledněny podmínky
jednotlivých kupujících a aby byl stanoven
splátkový kalendář. Nájemce dalšího bytu paní
Trbušková sdělila, že jednání s realitní kanceláří
EPOS reality je velice těžké, dostala od nich
informace zcela rozdílné od informací ze strany
majitele domu - Obce.

Starosta se bude informovat v realitní kanceláři
o jejím přístupu k prodeji bytů, neboť od nás
dostali instrukce, že musí jednat korektně.
Realitní kancelář by měla předložit konkrétní
návrhy kupních smluv a pokud s nimi nájemníci
nebudou souhlasit, musí dát protinávrhy.

Pan Maťák podal návrh o tom, aby v zápise
bylo jmenovitě uvedeno hlasování. Pro tento
návrh hlasoval 1 člen ZO, 3 se zdrželi hlasování
a 8 členů ZO bylo proti - nebylo schváleno.
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí projevení
zájmu o odkoupení obecních bytů v domě č. p.
584 od p. Jaroslava Čecha paní Cecilie
Sklenářové a paní Anny Trbuškové. Dále ZO
vzalo na vědomí:

• výsledky výběrového řízení na pronájem
nebytových prostor objektu č. p. 88
ve Střelicích (Hostinec u Trnků),

• předání čestného občanství panu Vladimíru
Svitáčkovi v Praze dne 18.2.2001,

• provedení jarního úklidu v obci podle
stanoveného harmonogramu,

• předání 1. dílu obecní kroniky do Okresního
archivu v Rajhradě.

Zastupitelstvo obce uložilo Radě obce:
• věnovat plnou pozornost vývoji situace kolem

žádosti o příspěvek na SFŽP v Praze,
• pokračovat v řešení dopravně bezpečnostní

situace v obci,
• zpracovat návrh na technické řešení úpravy

nám. Svobody, plotu MŠ,
• zařadit do programu příštího zasedání ZO

situaci kolem přístupové cesty na fotbalové
hřiště,

• zajistit vyhotovení projektové dokumentace na
zpevnění části náměstí Pod kovárnou (okolí
hasičské zbrojnice) bezprašnou úpravou.

Starosta obce ukončil zasedání ve 21:55 hodin.

Rada obce
Na svém 60 a 61. zasedání Rada obce

projednávala mimo jiné:
• jednání s dlužníky obce,
• sjednala smluvní vztah o nájemném

na restauraci U Trnků na dobu půl roku s p.
Čábelkou a sepsala smlouvu o budoucí
smlouvě s vítězem výběrového řízení na
následné období,

• provedla opravu smlouvy FRB na žádost
p. Rozsívala,

• sestavila komisi pro přípravu provozu
koupaliště,

• seznámila se se směrnicemi 01+02/2001
starosty, týkajících se ekonomiky provozu
obecního úřadu,

• připravila harmonogram jarního úklidu a
sběrových dní v obci,

• připravila podklady pro jednání Zastupitelstva
obce,

• sepsala mandátní smlouvu s JUDr. Vítkovou
ve věci právního zastupování obce,

• vzala na vědomí a podporuje kulturní akce
připravené kulturní komisí Rady obce,

• rozhodla o vypsání výběrového řízení
na II. etapu rekonstrukce Obecního domu,

• projednala stížnost na skladování papíru a
množení hlodavců s p. Severou,

• projevila zájem o zřízení moštárny místní
organizací ČZS prostřednictvím případné
finanční dotace,

• rozhodla využít možnosti úpravy nájemného
v obecních bytech ve smyslu výměru
MF 03/2001 s koeficientem 1,04.



DUBEN 2001 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 2

Hospodaření za rok 2000
Výsledek hospodaření obce Střelice ke dni 31.12.2000 jak vyplynul z účetní uzávěrky a byl

vykázán OKU (v Kč):
Saldo příjmů a výdajů po konsolidaci -1,602.075,32
Změna stavu fondu rozvoje a rezerv -273.428,45
Saldo příjmů a výdajů -1,875.503,77
Přijaté splátky půjček 214.900,—
Poskytnuté půjčky 45.000,—
Ostatní výdaje uskutečněné ze ZBÚ, které neovlivňují výši výsledku hospodaření -28.617,—
Výsledek hospodaření k 1.1.2000 11,067.633,44
Celkový výsledek hospodaření k 31.12.2000 8,993.642,67
Zúčtované rozpočtové příjmy za rok 2000 celkem 28,503.375,—
Zúčtování rozpočtových výdajů za rok 2000 celkem 19,509.733,32
Saldo příjmů a výdajů 8,993.642,67

Výsledek hospodaření je předložen zastupitelstvu obce pouze k informaci, protože audit
hospodaření obce bude zahájen dne 29.3.2001 a až po ověření hospodaření obce tímto auditem
bude teprve možno výsledek schválit na příštím zasedání zastupitelstva.

Nepříznivý výsledek hospodaření za rok 2000 byl způsoben výrazným propadem daňových příjmů
zejména u daně z nemovitostí, kdy u této daně byly dosaženy příjmy pouze ve výši 41%, tj. propad
1.532 tis. Kč. Mimo tyto prostředky obec neobdržela další předpokládané příjmy z výnosu daní
v prosinci 2000.

Vzhledem k této skutečnosti bylo vyvoláno jednání představitelů obce s vedením správce daně
FÚ Brno-venkov, ze kterého vyplynulo, že jeden z rozhodujících plátců daně z nemovitostí v naší
obci došel k závěru, že přiznával a platil daň z nemovitosti v nesprávné výši a proto podal dodatečné
daňově přiznání na rok 2000 a v souladu se zákonem 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků,
i dodatečná daňová přiznání tři roky zpětně. V těchto přiznáních požaduje za každý rok snížení
daňové povinnosti cca o 1,4 mil. Kč.

Podle ustanovení § 96a odst. 2 citovaného zákona o správě daní a poplatků je v těchto případech
povinen vrátit takto vzniklý přeplatek příjemce těchto prostředků, t.j. obec. Z tohoto důvodu FÚ blokoval
a obci nezasílal i výnosy jiných daní, které chtěl použít na úhradu takto vzniklého přeplatku. Protože
správce daně v současné době stále prověřuje oprávněnost těchto podání, bylo projednáno uvolnění
blokovaných prostředků, které byly v polovině února obci poukázány ve výši cca 1,2 mil Kč i s tím
rizikem, že v případě prokázání oprávněnosti těchto dodatečných daňových přiznání, bude obec
nucena v souladu se zákonem vrátit prostřednictvím FÚ přeplatek v celé výši. Tento velmi závažný
problém, který může rozhodujícím způsobem ovlivnit hospodaření obce zejména v letošním roce
bude, dle příslibu FÚ Brno-venkov, vyřešen v průběhu prvního pololetí letošního roku.

Inventarizace za rok 2000
Na základě příkazu starosty obce č. 1/2000 a v souladu se zákonem o účetnictví byla provedena

řádná inventarizace majetku a závazků obce Střelice. K provedení inventarizace byla jmenována ústřední
inventarizační komise a osm dílčích inventarizačních komisí. Fyzická inventura majetku byla provedena
ke dni 30.11.2000. Dokladová inventarizace majetku a závazků byla provedena ke dni 31.12.2000.
Provedenou inventarizací byl ověřen skutečný stav hmotného i nehmotného majetku obce.

Skutečný stav majetku obce Střelice ke dni 30.12.2000 činí podle jednotlivých kategorií:
Pozemky 10,244.786,— Kč
Budovy 28,611.657,— Kč
Stavby 47,047.250,70 Kč
Hmotný investiční majetek 2,973.689,50 Kč
Drobný hmotný investiční majetek 5,368.597,02 Kč
Nehmotný investiční majetek 321.145,— Kč
Software 151.502,50 Kč
Ostatní nehmotný investiční majetek 321.145,— Kč
Pořízení HIM 8,564.969,10 Kč
Zálohy 30.000,— Kč
Finanční investice 2,347.000,— Kč

Závazky ke dni 31.12.2000:
Závazky - dodavatelé 2,653.530,95 Kč
Jedná se o došlé, zaúčtované faktury jejichž splatnost byla až v roce 2001.
Pohledávky ke dni 31.12.2000:
Pohledávky za rozpočtové příjmy - účet 315 250.050,10 Kč
Pohledávky ostatní účet 378 (FRB + půjčka zaměst. Zetoru) 1,798.784,— Kč

Zůstatky peněžních prostředků na účtech k 31.12.2000:
Základní běžný účet 8,993.542,67 Kč
Fond rozvoje a bydlení 461.293,90 Kč
Sociální fond 68.398,86 Kč
Pokladna 0,00 Kč
Celkem  9,523.235,43 Kč

Rozpočet pro rok 2001
Rozpočet obce pro rok 2001 je zpracovaný

jako vyrovnaný, kdy příjmy i výdaje jsou
navrhovány ve výši 27.905 tisíc Kč.
Předpokládáme, že v letošním roce budou příjmy
obce tvořeny:

Příjmy (v tisících Kč):
Daňové příjmy: 13.400,6
- podíl na sdílených daních (10.234)
- daň z nemovitostí (2.200)
- ostatní daně a poplatky (690)
- sběr komunálního odpadu (560,6)
Přijaté dotace: 7.422
- výkon státní správy (1.032,7)
- školství (459)
- neinvestiční dotace od obcí (286,7)
- dotace z rozpočtu OKU (861,6)
- dotace z SFŽP (4.782)
Úvěr z SFŽP 1.216
Kapitálové příjmy 494
Ostatní nedaňové příjmy 5.372,4

Příjmy celkem 27.905

Finanční možnosti rozpočtu umožňují pouze
dokončení rozestavěných staveb, které přešly
z roku 2000, a to I. etapa rekonstrukce
obecního domu a rekonstrukce ul ice
Pod Lesem. V současné době se uvažuje se
zahájením pouze stavby II. etapa rekonstrukce
obecního domu - přízemí a za předpokladu
obdržení dotace a úvěru ze SFŽP zahájení
realizace stavby ČOV a navazující kanalizace.
K realizaci je projekčně připravována akce
komunikace Vanecká, která však může být
realizována pouze v případě příznivého vývoje
příjmů, nejdříve v II. pololetí letošního roku.
Výdaje ve výši 27 905 tisíc Kč jsou navrhovány
k použití na:

Výdaje (v tisících Kč):
Investiční výdaje: 17.732
- doplatek Pod Lesem (1.900)
- doplatek I. etapa rekonstrukce
  obecního domu (3.730)
- II. etapa rekonstrukce
  obecního domu (3.500)
- projektová dokumentace ČOV (500)
- realizace kanalizace + ČOV (8.102)
Běžné neinvestiční výdaje 10.173

Výdaje celkem 27.905

Obecní úřad

Oznámení
Česká inspekce ŽP provedla dne 15.3.2001

místní prověrku nad dodržováním právních
předpisů a rozhodnutí státní správy týkající se
ochrany krajiny a přírody a především šetření
ve věci kácení a ořezání dřevin a stromů
v katastrálním území obce. Prověrkou nebylo
shledáno pochybení.

Odvody
Územní vojenská správa oznamuje, že odvody

branců z naší obce se budou konat 2.5.2001
od 7:00 hodin.



Strana 3 STŘELICKÝ ZPRAVODAJDUBEN 2001

Jarní úklid v obci

Svoz nebezpečného odpadu
 Pátek 6.4.
Televizory, aku baterie, barvy a oleje

v uzavřených nádobách. Tento druh odpadu
je nutno připravit před své domy 24 hodin před
termínem svozu. Svoz provede firma
Rethmann - Jeřala R.

Úklid obecních komunikací
Sobota 7.4. od 8:00 do 12:00 hodin
V tomto termínu prosíme občany,

aby odstranili zbytky posypu z místních
komunikací (chodníků a silnic) v celé šíři
po předešlém ošetření pověřené firmy ZEVO.

Svoz železného odpadu
Pátek 20.4.
Tento druh odpadu je nutno připravit před své

domy v uvedený den. Těžší kusy je možno
nahlásit od pondělí do pátku mezi 18:00 - 19:00
hodin Rostislavu Gregrovi na telefon 47239518.
Svoz provede TJ Sokol.

Sběr ošacení
Sobota 28.4. od 8:00 do 12:00 hodin
Pouze použité a neznečistěné ošacení.

Do sběru nepatří koberce, matrace, molitan,
odstřižky z krejčovských dílen a textilie nasycené
oleji, barvami nebo naftou. Ošacení je nutno
ukládat v uvedený den do vestibulu Sokolovny.
Ošacení balte a svažte do polyetylenových tašek
nebo pytlů. Sběr provede firma Orion.

Upozornění
Svozové služby nejsou poskytovány

podnikatelským subjektům a občanům, jež
nejsou zapojeni do systému sběru a likvidace
odpadu zajišťovaného obcí Střelice a jeho
smluvních partnerů. Na pozdější vychystání
odpadu než je uvedeno, nebude brán zřetel.

Vydal OÚ Střelice

Zlatý erb
V letošním roce se zúčastnila naše obec

každoroční soutěže o prezentaci obcí
prostřednictvím internetových stránek Zlatý erb.
V nelehké soutěži obsadila 2. místo ze všech
obcí ČR. Prezentace naší obce byla oceněna
především pro svou obsažnost (přes 1120
dokumentů a 760 obrázků), aktuálnost
(1x denně), vysokou návštěvnost (průměrně
v posledních měsících cca 750 návštěv
za měsíc) a snahu poskytnout návštěvníkům
co nejvíce informací z různých oblastí života
obce. K dobrému využití přispívá telefonní a
emailový seznam a fulltextové vyhledávání, které
zrychlí nalezení hledané informace.

Infoservis

Změna výše nájemného
u obecních bytů

Vydalo Ministerstvo financí č.j. 16/18044/238/
2001 České republiky. Výměr č. 03/2001, kterým
se stanoví koeficient růstu nájemného z bytu
vyjadřující míru inflace cen stavebních prací
Ministerstvo financí podle § 10 zákona
č. 526/1990 Sb., o cenách, stanoví:

Koeficient růstu nájemného vyjadřující
průměrné měsíční tempo růstu úhrnného indexu
cen stavebních prací v předchozím roce činí
1,04. V této výši platí pro období od 1. července
2001 do 31. prosince 2001 pro stanovení
maximálního základního nájemného za 1 m2

podlahové plochy bytu způsobem podle § 5a
vyhlášky Ministerstva financí č. 176/1993 Sb.,
o nájemném z bytu a úhradě za plnění
poskytovaná s užíváním bytu, ve znění vyhlášky
č. 30/1995 Sb., vyhlášky č. 274/1995 Sb.,
vyhlášky č. 86/1997 Sb., a vyhlášky č. 41/1999
Sb. Výměr nabývá úč innosti dnem
1. března 2001.

Místopředseda vlády a ministr financí:
Doc. Ing. Pavel Mertlík, Csc.

Muzeum informuje
V dnešním článku o Střelickém muzeu si

připomeneme další muzejní oddělení a to
oddělení kartografie.

V tomto oddělení se archivují různé druhy map.
Předně jsou to mapy katastrální, které zachycují
držbu a členění pozemků. Jsou to mapy, které
se v životě obce nejvíce používají. Plošný rozvoj
obce a téměř veškerá stavební činnost je
s držbou pozemků spojena. V katastrálních
mapách se zachycují změny hranic pozemků při
koupi nebo směnách pozemků, nebo změny
souvisejících často i s dědictvím. Jsou to tedy
mapy stále živé a proměnlivé. Přesto se na obci
tyto mapy z žádného časového období
nezachovaly, pouze kopie mapy zachycující stav
pozemků v roce 1937 a to ještě ne v dobré kvalitě.
V několika lokalitách nejsou na mapě z roku 1937
čitelná parcelní čísla a někde také hranice
pozemků nejsou příliš zřetelné.

V minulém roce jsme pro muzejní sbírku získali
fotokopii katastrální mapy, na níž je uveden
letopočet 1825. Mapa je sestavena na podkladě
jednoho z nejstarších, ne-li vůbec nejstaršího
geodetického zaměření terénu. V místní části
obce je v této mapě situačně zachyceno 122 těch
nejstarších domů. V extravilánu obce jsou
zakresleny hranice pozemku železniční dráhy
čarami, vedenými přes původní parcely. Zdá se,
že nový drážní pozemek vzniklý až po roce 1850
byl do podkladů původní mapy později dodatečně
dokreslen.

Žádné jiné katastrální mapy zachycující stále
se měnící stav mezi roky 1825 a 1937 nejsou
ani v archivech Katastrálního úřadu, což
je pro znalost a studium vývoje obce velká škoda.

V muzejních sbírkách se nachází i další mapy
v měřítcích od 1:5000 až po měřítko 1:200.000,
které zobrazují naši obec a její blízké či daleké
okolí, to podle velikosti měřítka mapy.

Ze zajímavostí uložených v muzeu můžeme
poukázat na školní atlas z doby našich
pradědečků. Zvlášť zajímavé pro nás je politické
rozdělení Evropy před první světovou válkou.
Z naší obce, která tehdy byla součástí
Rakousko-Uherské monarchie, se často
putovalo i několik dní, než se dosáhlo státní
hranice. Dnes, když jedete autem kterýmkoliv
směrem, za 1 - 4 hodiny jízdy musíte si připravit
pas pro celní kontrolu na hranici.

Dalším zajímavým exponátem je autoatlas
Československé republiky z roku 1922, tedy
z doby, kdy ve Střelicích ještě nebylo ani
jedno auto.

Součástí muzejních sbírek jsou i různé školní
mapy na jednotlivých listech a orientační mapy
naší obce. Od roku 1953, kdy první orientační
mapu obce vyhotovil pan Antonín Pavlík (1892),
je v muzeu uschováno dalších sedm map
zachycují postupný vývoj zástavby obce až
k poslední mapě z roku 1995, kterou zhotovil
RNDr. Milan Drápela (1938).

Do sbírek bychom uvítali příspěvky našich
občanů a to starší atlasy světa nebo Evropy
i různé mapy zemské, krajské a okresní,
ze všech údobí trvání naší republiky.

Zájemci z řad našich občanů si mohou všechny
uložené mapy prohlédnout každý čtvrtek od 15
do 18 hodin v místnosti Střelického muzea,
kde Vás všechny srdečně uvítáme.

Jana Švestková a Ing. Václav Dlapka

Jak to řeší jinde
Jak jistě víte, do konce března měly být v naší

obci uhrazeny poplatky ze psů. Bohužel se opět
našli tací, kteří v tomto smyslu nepomysleli
na své miláčky. Poněkud radikálně tento nešvar
majitelů údajně vyřešili v jednom kmeni
eskymáků - mazlíčci mají prý implantován
pod kůží čip, který pokud není aktivován
zaplacením příslušného poplatku, působí
nebohému zvířátku nadýmání až zcepenění.



DUBEN 2001 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 4

VYHLÁŠKA číslo 01/2001
Zastupitelstva obce Střelice ze dne 15. 3. 2001

o jednacím řádu Zastupitelstva obce
(jednací řád).

Zastupitelstvo obce Střelice se usneslo podle § 96
zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecním zřízení)
na tomto jednacím řádu.

§ 1 - Úvodní ustanovení
1. Jednací řád zastupitelstva obce Střelice (dále jen

zastupitelstvo) upravuje přípravu, svolávání, průběh
jednání a usnášení zastupitelstva, dále kontrolu
plnění jeho usnesení a další náležitosti, související
s jednáním zastupitelstva.

2. O otázkách upravených tímto jednacím řádem (popř.
o další náplni svého jednání) rozhoduje
zastupitelstvo v mezích zákona.

§ 2 - Pravomoci zastupitelstva
Zastupitelstvo rozhoduje v oblastech uvedených

v § 84 odst. (1) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích
(obecním zřízení) [1], případně o dalších věcech
vyplývajících ze zákonů.

§ 3 - Svolávání jednání zastupitelstva
Zastupitelstvo se schází podle potřeby, nejméně však

jedenkrát za tři měsíce. Zasedání zastupitelstva řídí
starosta. Svolává je nejpozději 7 dnů přede dnem
jednání. Požádá-li o to alespoň jedna třetina členů
zastupitelstva nebo přednosta okresního úřadu nebo
hejtman kraje, starosta je povinen svolat zasedání
zastupitelstva nejpozději do 21 dnů ode dne, kdy byla
žádost doručena obecnímu úřadu (§ 92, odst. (1) zákona
128/2000 Sb. ).

§ 4 - Příprava jednání zastupitelstva
1. Přípravu jednání zastupitelstva organizuje starosta

obce podle programu určeného radou obce (dále
jen radou). Stanoví zejména:

a) dobu a místo jednání,
b) odpovědnost za zpracování a předložení

odborných podkladů,
c) způsob projednání materiálů a návrhů,
d) způsob opatření a případného informování

občanů.
2. Návrhy rady, komisí nebo členů zastupitelstva

se předkládají v závislosti na obsahu buď ústně
na jednání zastupitelstva, nebo písemně.

3. Písemné materiály určené pro jednání zastupitelstva
předkládá navrhovatel v počtu 15 výtisků
prostřednictvím rady tak, aby mohly být doručeny
nejpozdě j i do 5 dnů přede dnem jednání
zastupitelstva jeho členům.

4. Materiály pro jednání zastupitelstva musejí
obsahovat:

a) název materiálu,
b) jeho obsah,
c) návrh usnesení a důvodovou zprávu.

5. Důvodová zpráva musí obsahovat zejména:
a) zhodnocení dosavadního stavu,
b) rozbor příčin nedostatků (pokud nějaké jsou),
c) odůvodnění navrhovaných opatření a jejich

ekonomický důsledek.
6. Předkládané materiály musejí být zpracovány tak,

aby umožnily členům zastupitelstva komplexně
posoudit problematiku a přijmout účinná opatření.

7. O místě, době a navrženém pořadí jednání
zastupitelstva informuje starosta občany nejpozději
7 dnů předem, a to:

a) na úřední desce Obecního úřadu Střelice,
b) prostřednictvím místního rozhlasu.

§ 5 - Účast členů zastupitelstva na jednání
1. Účast členů zastupitelstva na jeho jednání je povinná

(§ 83 zákona č. 128/2000 Sb.).
2. Pokud se člen zastupitelstva nemůže jednání

zastupitelstva zúčastnit ze závažných důvodů [2], je
povinen se, pokud mu je tato skutečnost známa
dříve, omluvit předem starostovi. Pokud mu tato
skutečnost není předem známa, musí se omluvit
do 3 dnů ode dne zasedání.

3. Také pozdní příchod na jednání zastupitelstva

(ze závažných důvodů), případně předčasný
odchod z jednání (rovněž ze závažných důvodů)
omlouvá starosta.

4. Účast na jednání zastupitelstva stvrzují zastupitelé
podpisem do listiny přítomných (prezenční listiny).

§ 6 - Program jednání
1. Program jednání zastupitelstva navrhuje rada.
2. Na schůzi zastupitelstva může být jednáno jen

o záležitostech, které jsou součástí programu,
a o návrzích, s jejichž zařazením vysloví
zastupitelstvo souhlas. Starosta sdělí návrh
programu jednání zastupitelstva při jeho zahájení.
O něm nebo o námitkách proti němu rozhoduje
zastupitelstvo hlasováním.

3. Požádá-li písemně člen zastupitelstva o zařazení
bodu programu na nejbližší jednání zastupitelstva,
schvaluje žádost zastupitelstvo. Nevyhoví-li
zastupitelstvo žádosti, musí navrhovateli sdělit důvod
nezařazení jeho návrhu. Trvá-li navrhovatel přesto
na jeho projednání, rozhodne o tom zastupitelstvo.

§ 7 - Průběh jednání zastupitelstva
1. Schůzi zastupitelstva obce řídí starosta.

Zastupitelstvo si může zvolit pracovní předsednictvo,
jehož členy jsou zpravidla členové rady.

2. Starosta řídí hlasování a zjišťuje a vyhlašuje jeho
výsledek.

3. Starosta ukončuje a přerušuje zasedání a dbá na to,
aby mělo pracovní charakter a věcný průběh.

4. Není-li při zahájení jednání přítomna nadpoloviční
většina všech členů zastupitelstva, počká starosta
se zahájením jednání 15 minut. Není-li ani po 15
minutách přítomna nadpoloviční většina členů
zastupitelstva, ukončí starosta zasedání a svolá
do 15 dnů nové jednání zastupitelstva k témuž
programu. Pokud poklesne počet přítomných členů
zastupitelstva obce pod 8 zastupitelů během
zasedání, ukončí starosta zasedání a do 15 dnů
svolá zasedání zastupitelstva, na němž se projedná
zbývající program (na tomto zasedání pak bude
teprve přijato usnesení).

5. Při zahájení jednání zastupitelstva starosta prohlásí,
že jednání zastupitelstva bylo řádně svoláno a
vyhlášeno, ohlásí počet přítomných č lenů
zastupitelstva. Je-li přítomna nadpoloviční většina
členů zastupitelstva, nechá schválit program jednání
a způsob diskuse (ke každému bodu zvlášť nebo
na závěr jednání o všech bodech programu), nechá
zvolit návrhovou komisi a jmenuje dva členy
zastupitelstva jako ověřovatele zápisu z tohoto
jednání. Potom sdělí, zda byl ověřen zápis
z předchozího jednání, kde byl vyložen k nahlédnutí
a jaké námitky proti němu byly podány. Rovněž
jmenuje zapisovatele.

6. Zápis, proti němuž nebyly podány námitky, se pokládá
za schválený. Pokud byly podány námitky, rozhodne
o nich zastupitelstvo po vyjádření ověřovatelů.

7. Zápis z předchozího jednání je při zasedání
zastupitelstva k nahlédnutí.

8. Úvodní slovo k hlavním zprávám přednese
předkladatel.

9. Do rozpravy se účastníci přihlašují písemně nebo
v průběhu zasedání zvednutím ruky. Bez ohledu
na pořadí přihlášek do rozpravy musí být přednostně
uděleno slovo tomu členovi zastupitelstva, který má
námitky proti nedodržení jednacího řádu nebo
platných právních předpisů.

10. Starosta předkládá zastupitelstvu k rozhodnutí
usnesení rady v otázkách samostatné působnosti,
jehož výkon byl starostou pozastaven
pro nesprávnost. Je povinen záležitost vysvětlit a
zdůvodnit předkládaný návrh. Zastupitelstvo v tomto
případě rozhodne hlasováním.

11. Zastupitelstvo může v průběhu jednání hlasováním
bez rozpravy přesunout body programu ke dvěma
nebo více bodům nebo body jednání sloučit.

12. Do diskuse se mohou členové zastupitelstva přihlásit
jenom do konce rozpravy. Slova se nemůže ujmout
nikdo, komu nebylo uděleno předsedajícím.

13. Zastupitelstvo se může usnést na omezujících
opatřeních v závislosti na průběhu jednání. [3]

14. Návrh na ukončení rozpravy může podat kterýkoliv
člen zastupitelstva. O jeho návrhu se hlasuje
bez rozpravy.

15. V závěru jednání zastupitelstva před hlasováním
o usnesení v souladu s § 16, odst. (2), písmeno c)
zákona č. 128/2000 Sb. mohou občané obce
po vyzvání toho, kdo řídí zasedání zastupitelstva,
vyjádřit své stanovisko k věcem, které byly
na zasedání zastupitelstva projednávány. [4]

§ 8 - Příprava usnesení zastupitelstva
1. Návrh na usnesení, předkládaný návrhovou komisí

zastupitelstvu ke schválení, vychází ze zpráv
projednávaných tímto orgánem a z diskuse
č i rozpravy č lenů zastupitelstva, případně
ze stanovisek občanů obce.

2. Obsah usnesení musí odpovídat výsledkům jednání.
Závěry, opatření a způsob kontroly musejí být
v usnesení formulovány stručně a adresně. Musí být
určen termín kontroly a kdo má za splnění usnesení
odpovědnost.

3. Návrh usnesení posuzuje a zastupitelstvu předkládá
návrhová komise.

4. Usnesením zastupitelstva obce se ukládají úkoly
v otázkách samostatné působnosti starostovi, jiným
členům zastupitelstva nebo radě.

5. Usnesení je součástí zápisu z jednání zastupitelstva.

§ 9 - Hlasování
1. Zastupitelstvo je schopno se usnášet (a hlasování

má tedy smysl), je-li přítomna nadpoloviční většina
všech jeho členů. Usnesení je schváleno, jestliže
pro něj hlasuje nadpoloviční většina přítomných
členů zastupitelstva.

2. Vyžaduje-li povaha usnesení, aby zasedání
zastupitelstva hlasovalo o jednotlivých bodech
navrženého usnesení, stanoví jejich pořadí
předsedající.

3. Byly-li uplatněny pozměňující návrhy, dá předsedající
hlasovat nejprve o těchto změnách, pak o ostatních
částech návrhu.

4. V případě, že je předložen návrh v několika
variantách, hlasuje zastupitelstvo nejprve o variantě
doporučené návrhovou komisí. Jestliže je předložen
protinávrh usnesení, hlasuje se nejdříve
o protinávrhu. Schválením jakékoliv varianty
usnesení se ostatní varianty považují za nepřijaté.

5. Jestliže předložený návrh usnesení nezískal
př i hlasování potřebnou většinu, může se
zastupitelstvo na návrh starosty usnést
na dohadovacím řízení. Starosta v tomto případě
vyzve politické skupiny členů zastupitelstva, aby
jmenovaly po jednom zástupci pro toto řízení.
Zasedání zastupitelstva se přeruší a začne
dohadovací řízení. Dohadovacímu řízení předsedá
starosta. Dojde-li k dohodě, která nasvědčuje,
že upravený návrh získá při hlasování potřebnou
většinu, obnoví starosta přerušené zasedání
zastupitelstva, přednese upravený návrh a dá o něm
hlasovat. Nezíská-li upravený návrh potřebnou
většinu, prohlásí jej starosta za zamítnutý.

6. Nepřijme-li zastupitelstvo navržené usnesení nebo
žádnou z jeho předložených variant, návrhová
komise vypracuje nový návrh usnesení.

7. Hlasování se provádí veřejně nebo tajně.
O tom rozhoduje zastupitelstvo. Veřejné hlasování
se  provádí zdvižením ruky pro návrh, proti návrhu
nebo se lze hlasování zdržet.

8. Usnesení zastupitelstva a obecně závazné vyhlášky
podepisuje starosta spolu s místostarostou nebo
jiným zastupitelstvem určeným členem rady.

9. Zveřejnění usnesení zastupitelstva se provádí
vyvěšením na úřední tabuli po dobu deseti dnů,
pokud není zákonem stanovena jiná nebo další
forma zveřejnění.

§ 10 - Dotazy členů zastupitelstva
1. Členové zastupitelstva mají právo vznášet dotazy,

připomínky a podněty na radu, její jednotlivé členy,
na další orgány obce a vedoucí organizací a
zařízení, které zřídila nebo založila obec, a
požadovat od nich vysvětlení.

2. Na dotazy a připomínky odpovídá dotazovaný
bezodkladně. Připomínky, jejichž obsah vyžaduje
prošetření, zodpoví dotazovaný písemně, a to
nejdéle do 30 dnů.

3. Souhrnnou zprávu o vyřízení připomínek a dotazů
předkládá rada jednání zastupitelstva na jeho
nejbližším zasedání. Pokud tazatel vyjádří



Strana 5 STŘELICKÝ ZPRAVODAJDUBEN 2001
nespokojenost se způsobem vyřízení svého dotazu,
zaujme k tomu konečné stanovisko zastupitelstvo.

4. Dotazy vznesené na jednání zastupitelstva se
zaznamenávají v zápise a je o nich i o způsobu jejich
vyřízení vedena evidence u Obecního úřadu Střelice.

§ 11 - Péče o nerušený průběh jednání
1. Průběh jednání zastupitelstva nesmí nikdo rušit.

Předsedající může rušitele vykázat ze zasedací
místnosti.

2. Nemluví-li řečník k věci nebo překročí-li stanovený
časový limit, může mu předsedající odejmout slovo.

3. Trvá-li jednání zastupitelstva déle než 90 minut,
vyhlásí předsedající po 90 minutách desetiminutovou
hygienickou přestávku.

§ 12 - Ukončení zasedání zastupitelstva
1. Předsedající prohlásí zasedání za ukončené, byl-li

vyčerpán pořad jednání a nikdo se již nehlásí o slovo.
2. Rovněž prohlásí zasedání za ukončené z důvodů

uvedených v § 7 odstavec 4 nebo z jiných důvodů,
zejména nastaly-li skutečnosti znemožňující nerušené
jednání. V těchto případech svolá starosta zasedání
zastupitelstva obce znovu, a to do 15 dnů. [5]

§ 13 - Pracovní komise
1. Pro přípravu stanovisek a expertíz může

zastupitelstvo zřídit pracovní komise.
2. Do těchto pracovních komisí volí zastupitelstvo členy

z řad zastupitelů v potřebném počtu a podle potřeby
do nich jmenuje další členy, případně do nich přizve
odborníky a experty.

3. Činnost pracovní komise končí splněním úkolů, jež
měla vyřešit. O výsledku své činnosti podá komise
písemnou zprávu radě, ta s ní seznámí zastupitelstvo.

§ 14 - Organizačně technické záležitosti
zasedání zastupitelstva
1. O průběhu jednání zastupitelstva se pořizuje zápis,

za jehož vyhotovení odpovídá obecní úřad. Ten také
vede evidenci usnesení z jednotlivých zasedání
zastupitelstva obce a soustřeďuje zprávy o jejich
plnění.

2. Schválený zápis dosvědčuje průběh jednání a jeho
obsah. Jeho nedílnou součástí je listina přítomných
s jejich vlastnoručními podpisy, dále návrhy a dotazy
podané při zasedání zastupitelstva písemně.

3. V zápisu se uvádějí:
a) den a místo jednání,
b) hodina zahájení a ukončení jednání,
c) doba přerušení jednání,
d) jména určených ověřovatelů zápisu,
e) jména omluvených i neomluvených členů

zastupitelstva,
f) program jednání,
g) průběh rozpravy se jmény řečníků,
h) podané návrhy,
i) výsledky hlasování,
j) podané dotazy a návrhy,
k) schválené znění usnesení,
l) další skutečnosti, které by se měly podle

rozhodnutí členů zastupitelstva stát součástí
zápisu.

4. Zápis se vyhotovuje do 7 dnů od skončení zasedání
zastupitelstva a podepisuje jej starosta a určení
ověřovatelé. Musí být uložen na obecním úřadě,
kde je také možno do něj nahlédnout. Po uplynutí
pěti let se předá příslušnému archivu k archivaci.

5. O námitkách člena zastupitelstva proti zápisu
rozhodne nejbližší zasedání zastupitelstva.

§ 15 - Zabezpečení a kontrola usnesení
1. Rada projedná na svém nejbližším zasedání

opatření k zabezpečení usnesení zastupitelstva.
Návrh předkládá radě zástupce starosty.

2. Výbory zřízené zastupitelstvem a komise zřízené
radou sledují opatření a kontrolují výsledky plnění
na úsecích spadajících do jejich působnosti.

3. Souhrnnou kontrolu plnění usnesení provádí rada.
Ta informuje o plnění usnesení vždy na nejbližším
zasedání zastupitelstva.

§ 16 - Závěrečné ustanovení
Tento jednací řád byl schválen zastupitelstvem obce

dne 15. 3. 2001.

[1] Samostatná působnost je vymezena v Hlavě II
zákona č. 128/2000 Sb., zejména v § 35, odst.
(1) a odst. (2), v němž je odkaz na § 84, v němž
jsou stanoveny pravomoci zastupitelstva obce;
zde je v odst. (2) řečeno, co je vyhrazeno
zastupitelstvu obce. Zastupitelstvu obce je
vyhrazeno: a) schvalovat program rozvoje
územního obvodu obce, b) schvalovat územní
plán obce a regulační plán a vyhlašovat jejich
závažné části obecně závaznou vyhláškou,
c) schvalovat rozpočet obce a závěrečný účet
obce, d) zřizovat trvalé a dočasné peněžní fondy
obce, e) zřizovat a rušit příspěvkové organizace
a organizační složky obce, schvalovat jejich
zřizovací listiny, f) schvalovat zakladatelskou
listinu, zakladatelskou smlouvu a stanovy
obchodních společností a dalších právnických
osob, které obec hodlá založit, a rozhodovat
o účasti obce v již založených právnických
osobách, g) delegovat zástupce obce, s výjimkou
§ 102, odst. (2), písm. c), na valnou hromadu
obchodních společností, v nichž má obec
majetkovou účast, h) navrhovat zástupce obce
do ostatních orgánů obchodních společností,
v nichž má obec majetkovou účast, a navrhovat
jejich odvolání, i) vydávat obecně závazné
vyhlášky obce, j) rozhodovat o vyhlášení
místního referenda, k) navrhovat změny
katastrálních území uvnitř obce, schvalovat
dohody o změně hranic obce a o slučování obcí,
l) volit starostu, místostarosty a další členy rady
obce (radní) a odvolávat je z funkce, stanovit
počet členů rady obce, jakož i počet dlouhodobě
uvolněných členů tohoto zastupitelstva, zřizovat
a zrušovat výbory, volit jejich předsedy a další
členy a odvolávat je z funkce, m) stanovit výši
odměn neuvolněným členům zastupitelstva
obce, n) stanovit výši osobních a věcných výdajů
na činnost obecního úřadu a zvláštních orgánů
obce; jde-li o výdaje na výkon přenesené
působnosti, je vázáno stanoviskem okresního
úřadu, o) zř izovat a ruši t  obecní pol ic i i ,
p) rozhodovat o spolupráci s jinými obcemi a
o formě této spolupráce, r) rozhodovat o zřízení
a názvech částí obce, o názvech ulic a dalších
veřejných prostranství s) udělovat a odnímat
čestné občanství obce a ceny obce, t) plnit další
úkoly stanovené tímto nebo zvláštním zákonem.
V odst. (4) se konstatuje: Zastupitelstvo obce si
může vyhradit další pravomoci v samostatné
působnosti obce mimo pravomoci vyhrazené radě
obce podle § 102, odst. (2).
Zastupitelstvo obce (podle odst. (5)) rozhoduje
o zrušení usnesení rady obce, jsou-li mu
předloženy k rozhodnutí podle § 105, odst. (1).
Zastupitelstvu obce je dále vyhrazeno
rozhodování o majetkoprávních úkonech
vymezených v § 85 zákona o obcích.

[2] Za závažný důvod nepřítomnosti se považuje
zejména nemoc, nemožnost uvolnit se
ze zaměstnání, závažné rodinné důvody, jiné
(skutečně závažné důvody).

[3] Omezující opatření jsou např.: nikdo nemůže
vystoupit v téže věci více než dvakrát; bude
omezena doba vystoupení (minimálně však
na 3 minuty, u předkladatele na 6 minut);
technické poznámky se mohu zkrátit (minimálně
však na 2 minuty).

[4] Občanem obce je podle § 16, odst. (1), písmeno
a), b) fyzická osoba, která je státním občanem
České republiky a je v obci hlášena k trvalému
pobytu; v odstavci (2), písmeno c) - g) je stanoveno,
k čemu se mohou občané vyjadřovat. Oprávnění,
uvedená v odstavci (2), písmeno c) - g) má i fyzická
osoba, která dosáhla 18 let a vlastní na území obce
nemovitost.

[5] Takto svolané zasedání bude pokračovat v jednání
od toho bodu programu, při jehož projednávání bylo
přerušeno.

Alois Liška ing. Antonín Kazda
zástupce starosty starosta

95. let  místní organizace ČSV

Včela jako symbol
Symbol včely se objevuje již

v dobách mytologických.
Čím to asi? Včelu si každý
z nás spojuje s vlastnostmi
pilnost, pracovitost a posluš-
nost. To, že se lidé zajímali
o včelu již v pravěku, byl

především její produkt - med. Med je v přírodě
nejsladší látka zdravotně příznivá pro lidský
organizmus. Proto se se symbolem včely
setkáváme nejen ve Starém zákoně, kdy Mojžíš
kráčí do země zaslíbené, mlékem a strdím
oplývající, ale také praotec Čech, když stanul
na památné hoře Říp, vzpomněl strdí, tedy
plástový med. S včelím úlem nacházíme nejen
sochy a vypodobnění patrona včelařů
sv. Ambrože, ale i řecké Artemis či bohyně
zemědělství Cares a v neposlední řadě bohyně
lesů a lovu Diany. Včelařství se věnovali již
ve starém Řecku a Římě. Filosof Aristoteles
označil včelstvo za obraz nejdokonaleji řízeného
státu. Úl byl vždy spojován se symbolem svornosti
a včelí matka za obraz mocné a dobrotivé vlády
jedince. Včely provázely životy římského básníka
Vergília, učitele národů J. A. Komenského či bratří
Mrštíků a zakladatele moderní genetiky - Řehoře
Mendela. Včela dnes představuje především
zdravou a neporušenou přírodu.

Z historie včelařství na území ČR
Včelařství v českých zemích má dlouholetou

tradici, neboť lesní včelaření je původním zvykem
slovanským. Znamená to, že původní příbytky včel
byly nepřenosné, tzv. brtě a byly umístěny
v kmenech stromů. Tak vznikala sídliště brtníků -
prvotních lesních včelařů, která byla později
pojmenována Brtná, Brtnice apod. O této
skutečnosti se dovídáme ze starých listin, kde jsou
pevně zakotvena práva a povinnosti brtníků. Brtníci
v lese vybírali duté stromy, které i osazovali včelami.
Brtníci se počali sdružovat v cechy stejně tak jako
ostatní řemeslníci ze svého středu volili Landvogta
(nebo Lamfojta) čili rychtáře a čtyři přísežné znalce.
Jejich úkolem bylo urovnávat spory mezi včelaři,
dávat povolení k zakládání brtí, vést gruntovní
knihu, registr a kontrolovat odvádění poplatků
z nich. Z původních lesních brtí se postupem času
staly špalky a kláty. Jakmile lidé zjistili, že včely
sbírají nektar a pyl z polních rostlin, přinesli kmeny
stromů, v jejichž dutinách byly usazeny včely, ke
svým obydlím a zde zaznamenáváme prvopočátky
včelařství domácího neboli včelníků. Včela se jim
odvděčila nejen bohatostí snůšky medu, ale
i zvýšením úrody kolem domu. K prvnímu sdružení
brtníků a včelníků (lesních a domácích včelařů)
došlo patrně za vlády Karla IV., - Otce vlasti.
Pro vývoj včelařství v Čechách měl velký význam
včelařský patent, vydaný Marií Terezií 8. dubna
1775. Tímto začíná soustavný rozvoj česko-
moravského včelaření. Patenty totiž prohlašují
včelařství za svobodné a oproštěné všech daní a
dávek. 24.listopadu 1854 byl založen pod patronací
Moravsko-slezské hospodářské společnosti
včelařský odbor pro Markrabství Moravské a
Slezské vedle odboru hedvábnického a
pomologického jež od roku 1898 nesl název
Ústřední spolek včelařský pro Markrabství
Moravské v Brně. Od roku 22. dubna 1920
organizace přijímá název Zemské ústředí
včelařských spolků pro Moravu. V roce 1943 bylo
včelařství sloučeno se Svazem hospodářských
zvířat jako Zemská skupina chovu včel.



DUBEN 2001 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 6
Z historie místní organizace

Dle zápisu ustavu-
jící valné hromady
ze dne 1. dubna 1906,
byl ustaven Pobočný
včelařský spolek
ve Střelicích. Název

Pobočný měly všechny spolky včelařské, které byly
mimo sídlo Zemského ústředí. Vznik spolku je
úředně schválen a podepsán pod č.j. 21968 v Brně
dne 23. dubna 1906 c. k. místodržitelem
pro Markrabství Moravské. Tento nově utvořený
spolek současně obdržel stanovy Pobočného
spolku (odboru) včelařského pro Střelice, které
v originále vlastní dodnes včetně originální pečetě.
V těch se mimo jiné praví, že náplní jest zvelebování
a rozšiřování včelařských tiskovin, pořádání
veřejných přednášek, výstav a schůzí spolkových
se sídlem ve Střelicích s úřední řečí českou.

Na zřizující valné hromadě 1.4.1906 je psáno,
že schůzi zahajuje jeden z nejlepších a největších
včelařů ve Střelicích pan František Klíma.
Po úvodním zahájení je volba předsednictva
spolku a zvolení jsou tito včelaři: předseda
p. Klíma František, místopředseda p. Pazourek
Martin, jednatel p. Muzikář Ignác, pokladník
p. Švestka Josef. Členové výboru: Šafránek
Václav, Antoš Metoděj, Hošek Vincenc, Vašulín
Jakub. Revizoři účtů: Antoš Jan a Perna Jakub.
Ze zápisu 8. prosince se dovídáme, že spolek
měl ke konci roku celkem 34 členů a 316 včelstev,
Počet členů z jednotlivých obcí byl následující:
ze Střelic 27, Omic 1, Nebovid 3, Radostic 1,
Kounic 1, Moravského Krumlova 1. Později se
přihlašují do spolku včelaři, kde ještě nebyla
organizace a to z Troubska, Chrlic, Vejvanovic
(Vojkovic), Němčic, Ořechova, Budkovic a
Ivančic. Časem se však tvoří i nové organizace
v okolí a ze vzdálených obcí členů ubývá.

Včelařství v obci dnes
Během času se na místě předsedů se postupně

střídají: Klíma František (1906 - 1910 a 1912 -
1932) Sadílek Tomáš (1911), Bartoněk Alois (1932
- 1941), Novák Jan (1941 - 1978), Perna Ladislav
(1978 - 1985), Smištík Zdeněk (1985 - 1989) a
Machát Josef st. (od roku 1989). Dnes má
organizace 44 členů a 447 včelstev a sdružuje
včelaře, kteří mají v současné době svá včelstva
na katastrálním území těchto obcí: Střelice,
Popůvky, Troubsko, Ostopovice a Nebovidy.
Činnost nadále spočívá v sebevzdělávání,
pořádání výstav odborných přednášek pro členy
i veřejnost. K 95. výročí založení nebude
organizace pořádat akci za účasti veřejnosti,
jednak k omezeným prostorovým a finančním
možnostem a proto alespoň touto cestou
připomíná události z roku 1906. Doufáme, že se
při 100. výročí podaří veřejnosti přiblížit více
z činnosti organizace případnou včelařskou
výstavou. A že nevíte k čemu je náš spolek v obci
potřebný a jaké má výsledky? Odpověď znali již
naši předkové - trvale a výrazně ovlivňuje
opylováním zvýšení úrody.

Několik zajímavostí o produktech včel
Víte že do rodu Včela patří čtyři druhy včel.

Včela zlatá je největší a žije v tropické a
subtropické oblasti Asie a je rozšířena zejména
v hornatých oblastech Indie.Od uvedeného
včelstva lze získat až 15 kg medu. Včela květná
nejmenší z rodu včel, žije v Ománu, Iráku a
Indonézii a ze včelstva lze získat kolem 2 kg medu
za rok. Včela indická se vyskytuje zejména v indii,
Číně a Japonsku. Od včelstva tohoto druhu lze
získat za rok kolem 8 kg medu. Včela medonosná
je nejvíce rozšířena mezi včelaři. Tento typ včely
se hodí nejvíce k racionálnímu chovu.

Jak vzniká med
Ze zoologického názvu včely -

Včela medonosná - by si někdo
mohl odvodit, že med nosí do úlů
včely. Není to však tak jednoduché.
Včela do úlu přináší suroviny na
výrobu medu - nektar a medovici.
Nektar je výměšek rostlinných
žláz, které se nachází nejčastěji ve
květu. Nektar rostlina používá jako
lákadlo na včely, které ji mají opýlit.
Medovice je stejně jako nektar
cukernatá látka, která se však
vyskytuje na listech a jehličí
stromů. Tvoří ji hmyz (u nás jsou
to zejména mšice), který parazituje
na rostlinách a živí se jimi. Včely
poté, co výše uvedené suroviny do
úlu přinesou, musí je zpracovat.
Především odpařit nadbytečnou
vodu, které je v nektaru až 60 %,
kdežto ve medu jen asi 18 %. Pak
včela svými enzymy přemění
převažující sacharózu na
jednoduché cukry a navíc takto
zpracovanou surovinu obohatí o
další enzymy. Poté med uloží v
plástvích úlů, tyto plástve
zakonzervují víčky z vosku, kde
med dozrává do své lahodné
podoby. Při tomto procesu vynaloží
včela obrovské úsilí. Jen pro
představu, pro získání 100 g medu
musí včely sesbírat pyl z jednoho
milionu květů, což představuje asi
150 tisíc výletů pro pyl a pro včely
navíc obrovskou vzdálenost.

Co je to propolis
Propolis je velmi vzácná přírodní látka, kterou

vylučují pupeny rostlin a stromů k ochraně
před plísněmi, viry a bakteriemi. Včely tuto látku
sbírají a tmelí jí mezery v úle, ale hlavně ji
používají jako jedinou možnou desinfekci
na plástve a v úle. Je-li propolis patřičně
zpracován přípravky z něj vyrobené jsou
chemicky čisté, vykazují tyto přípravky velmi
rozsáhlé blahodárné a dnes také klinicky ověřené
biologické úč inky na živý organismus:
baktericidní účinek (ničí bakterie a zastavuje
jejich růst), antimykární účinek (ničí plísně a
zastavuje jejich růst), antivirový účinek (působí
proti virům); antiseptický a antiflogistický účinek
(protizánětlivý); lokálně nestetický účinek
(způsobuje místní znecitlivění), biostimulační
účinek (povzbuzuje imunitní a jiné systémy
organismu), antiradiační účinek (tlumí účinky
ozáření RTG paprsky a jiných druhů
nebezpečných záření), granulačně - epitelizační
účinek (podporuje hojení ran a kůže), antitoxický
účinek (ruší účinek některých toxických působení
na organismus), hypotenzívní účinek (snižuje
krevní tlak), choleretický a cholekinetický účinek
(způsobuje zvýšené vylučování žluče jaterními
buňkami); antiparazitální úč inek, antihe-
moralgický účinek (působí proti krvácivosti),
cytostatický účinek (zastavuje růst nádorových
buněk).

Z propolisu se dnes vyrábí celá řada kvalitních
výrobků, jako například tinktury, spreje, masti,
apod. Absolutní vedlejší účinky propolis nemá,
ovšem asi jedno promile lidí má na propolis
alergii. V takovém případě je doporučeno
propolis nepoužívat. Běžně alergii na propolis
zjistíme tak, že kouskem vaty namočeném
v propolisové tinktuře potřeme kůži na dlaňové
straně zápěstí a necháme zaschnout. Jestliže
místo do 24 hodin nezčervená nebo se neutvoří
pupínky či zarudnutí, pak lze propolis užívat.



Strana 7 STŘELICKÝ ZPRAVODAJDUBEN 2001

Kříže a pomníky v proměnách
Jsme potěšeni, že si tato rubrika našla své

čtenáře a již se nám hlásí občané se svými
poznatky, upřesněním a doplněním fotografií.
I v tomto měsíci pokračujeme v plánovaném sledu.

Kříž č. 5
U hřbitova nad starými schody vlevo, které však

byly v důsledku zvýšení silnice zrušeny, stával
dřevěný, krásně vyřezávaný kříž. Tělo Krista bylo
z plechu, malované, menší velikosti. Rozpadl se
v polovině tohoto století sám od sebe - stářím. Jeho
pozůstatky byly ošetřeny a uloženy do místního
muzea. Podle tohoto kříže byla zhotovena místním
občanem Josefem Svobodou a jeho přáteli z rodiny
Vidlákovy kopie a tato byla umístěna 31. října 1999
na nové části střelického hřbitova.

Kříž č. 6
U vchodu na hřbitov při prostřední bráně stále

stojí bílý mramorový kříž. Věnovala jej rodina
Holešovská z čísla 4 při mobilizaci v roce 1938.
Nese nápis: A JÁ, BUDU-LI POVÝŠEN OD
ZEMĚ, POTÁHNU VŠECHNO K SOBĚ (JAN 12,
32). KE CTI A CHVÁLE BOŽÍ VĚNOVALA
RODINA HOLEŠOVSKÁ, č. 4,  L.P. 1938.

Sport - kopaná
Ne 1.4. 15:30 Ořechov - Žabčice muži
So 7.4. 11:30 Tatatan - Bosonohy žáci
Ne 8.4. 10:00 Střelice -  Čebín žáci
Ne 8.4. 15:30 Střelice - Kuřim B muži
Ne 15.4. 10:00 Ořechov - Opatovice žáci A
Ne 15.4. 13:30 Ořechov - Nová Ves žáci B
Ne 15.4. 15:30 Ořechov - Zastávka muži
So 21.4. 10:00 Střelice - D Ivančice přípravka
Ne 22.4. 10:00 Střelice - Říčany žáci
Ne 22.4. 16:00 Střelice- Prštice muži
So 28.4. 10:00 Střelice - Rosice přípravka
So 28.4. 11:30 Tatran - Bosonohy žáci
So 28.4. 13:00 Tatran - Řečkovice žáci

Po hranicích obce
Zapomenutá místní slavnost chození

po hraničních kamenech se konala vždy
na svátek sv. Jiří - 24. dubna. Hospodáři
společně obcházeli hraniční kameny a bílili je.
Tuto každoroční obhlídka hranic byla spojena
s domácí slavností, při níž nájemce obecního
hostince byl povinen každému účastníkovi
před začátkem obchůzky dát dva párky uzenek,
chléb a dvě čtvrtky vína. Po skončení obchůzky
pak pro všechny hospodáře upéci jedno středně
velké tele a narazit jeden a půl hektolitru piva.
Letos starosta obce vyzval místní zastupitele
k obnově této tradice. V neděli 22.4. ve 14:00
hodin se tedy u Boží Muky shromáždí místní
představitelé, aby symbolicky obílili zapo-
menutou tradici.

Nemluvte na rostliny hrubě
Moc dobře se ví, že zelená barva uklidňuje.

Tedy hlavně její světlejší odstín. Barvu lahodící
našemu oku, proto také čím dál častě j i
využíváme k oživení prostoru kolem nás.
Na zelenkavo malujeme zdi v pracovně,
abychom se mohli lépe soustředit, a v dětských
pokojích, aby se naše děti mohly v klidu
věnovat studiu.

Existuje však ještě elegantnější spojení zelené
barvy s příznivými účinky na náš organismus.
Ano, jsou to rostliny. Právě proto se jimi lidé
obklopují a milují je. Pokojové rostliny jsou nejen
krásným doplňkem bytů, kanceláří a škol, ale
mají příznivé účinky i na naše zdraví. Snadno
dostupné, a přesto krásné rostliny kladně působí
na psychiku. Příznivě ovlivňují nervový systém,
který je často vystaven stresům. Zelená barva
vyzařuje klid, zlepšuje pohodu v domovech a šíří
kolem sebe harmonii. A to je právě to, co dnešní
upracovaný a stresovaný člověk potřebuje.

Jaké další funkce plní pokojové rostliny
v našich obydlích? Zvlhčují vzduch, a to přispívá
k příjemně jšímu ovzduší v místnostech.
Napomáhají lepšímu dýchání. Čistí vzduch
od škodlivých plynných látek.

Orientačně se uvádí, že jedna větší rostlina
může přispět k vyčištění vzduchu v místnosti
na ploše 10 metrů čtverečních. Už z toho
všeho je zřejmé, jakým lékem jsou rostliny
pro náš organismus.

Co může být snazšího, než soužití s nimi a
láskyplná péče o ně? Zkusme relaxovat mezi
těmito přáteli!

Vědci často tvrdí, že rostliny jsou živější, než
si myslíme. Některé výzkumy prý dokazují,
že vnímají své okolí, hudbu či příjemné slovo.
Dejte si tedy pozor na to, co před nimi říkáte...

převzato z internetu od Hany Honzákové

Pro naše kuchařky (i kuchaře)

Medovníčky
Na přípravu potřebujeme: 55 dkg hladké

mouky, 40 dkg moučkového cukru, prášek
do pečiva, lžička koření (skořice, hřebíček, nové
koření), 3 lžíce tekutého medu, 5 vajec. Vejce,
cukr a med dobře ušleháme a po troškách
vmícháme mouku s práškem do pečiva. Těsto
necháme několik hodin odpočinout. Vykrajujeme
různé tvary, pomažeme je rozšlehaným vejcem,
ozdobíme půlkou ořechu nebo mandle a
upečeme v mírnější troubě.

Ořechové perníčky
Na přípravu potřebujeme: 45 dkg hladké

mouky, 10 dkg moučkového cukru, 6 dkg
strouhaných oříšků, 2 vejce, 1 lžičku mletého
koření (skořice, anýz, hřebíček), 10 dkg tekutého
medu. Všechny přísady zpracujeme v těsto,
rozválíme, vykrájíme tvary, dáme na vymazaný
a moukou vysypaný plech, potřeme vejcem a
rychle upečeme v horké troubě.

Medová roláda
Na přípravu potřebujeme: 5 vajec, 10 dkg

moučkového cukru, 10 dkg tekutého medu,
1 lžičky jedlé sody, 16 dkg hladké mouky.
Umícháme 4 žloutky, 1 celé vejce, cukr a med.
Do směsi pak vmícháme sníh ze 4 bílků a
mouku se sodou. Pečeme na papíru
na plechu. Upečenou roládu stoč íme,
po vychladnutí j i  rozvineme a naplníme
libovolným krémem. Povrch buď pocukrujeme
nebo polijeme polevou.

Mramorová bábovka
Na přípravu potřebujeme: 45 dkg hrubé mouky,

20 dkg moučkového cukru, 12 dkg tekutého
medu, 5 žloutků, 3 lžíce kakaa, 1 prášek
do pečiva, 1/8 kg másla, sníh z 5 bílků, 1 litr
mléka. Utřeme máslo, žloutky, med, cukr.
Přidáme mléko a ještě trochu našleháme. Do této
hmoty přidáme střídavě mouku s práškem
do pečiva a ušlehaný sníh. Třetinu těsta
oddělíme a smícháme s kakaem. Do dobře
vymaštěné a moukou vysypané formy nalijeme
světlé těsto, pak tmavé. Pečeme v mírnější
troubě. Upečenou bábovku vyklopíme a
posypeme vanilkovým cukrem.

Poznámka: Při zařazování medu do našeho
jídelníčku bychom měli brát na vědomí, že med
je vysoce energetickou potravinou, a proto by
jeho denní dávka neměla u dospělého člověka
přesáhnout 100 g a u dětí je rozumnou dávkou
asi 30 g. Kalorická hodnota 100 g včelího medu
je cca 300 kcal (kilokalorií).

Pranostiky na duben
Dubnové počasí nevyslovíš. Aprí lové

počasí jsou časy a nečasy. Duben - zimy a
léta pleten. Duben je napůl březen a napůl
květen. V dubnu se za den i devět druhů
počasí sejde. Panská láska a dubnový sníh
dlouho nevydrží. Aprílové počasí je nad ženu
vrtkavější. Dětský pláč, panská přízeň a
dubnové počasí jsou vždy nestálé. Na duben
neměj spoleh valný, bývá jasný dnes a zítra
kalný. V dubnu svrchu hřeje, od spodu mrazí.
Duben sebekrotší, sněhem nás přece pohání.
Duben často časy mění. Dubnový čas je jak
panský kvas.



DUBEN 2001 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 8

Střelický zpravodaj, měsíčník, číslo 04/2001. Toto číslo vychází 1.4.2001. Vydavatel Úřad obce Střelice, nám. Svobody 1, 664 47 Střelice, IČO: 282618. Registrační číslo MK ČR E 10173.

Řešení z minula:
Strach… …před ranou už je rána.

Pro malé děti
V. Chaloupek Méďové
I. Březinová Trosečníci
J. Kahoun Autíčko Tydýt
Pro dospívající
E. Blytonová Tajemství anonymních dopisů
E. Blytonová Kamarádky 7. díl
E. Blytonová Tajná sedma 13. díl
E. Blytonová Správná pětka 15.dí

Literatura pro dospělé:
Beletrie
J. Fieldingová Poprvé
J. Grisham Partner
C. Harrod-Eagles Dynastie Morlandů 10. díl
D. Chamberlain Oheň a déšť
V. Javořická Pro rodný krov
V. Javořická Láska Ondřeje Vazdy
J. Otčenášek Mladík z povolání
M. Pilzová Stigmata duše
N. Robertsová Tichý přístav
N. Robertsová Smrtící nesmrtelnost
D. Thomasová Nekonečně daleko
Ch. Zocchi Pusy se slzami
Ch. Zocchi Život svaté Kateřiny
Naučná
B. de Angelils Tajemství mužů
H. Doležalová Nápady pro maminky

na mateřské dovolené
A. Pohorský Prokletí a básníci
B. Svozil Česká literatura

ve zkratce 3. díl
S. Lairová Trénink paměti
J. Goldmanová Jak si nenechat ublížit
D. Kutálková Logopedická prevence
J. Pechová Cvičení pro zdraví

s balančními míči
B. Sindelarová Předcházíme poruchám učení
Učebnice pro autoškoly

Společenská kronika

V měsíci dubnu oslaví jubileum:
50 let

Marie Gőthová, Václav Švestka,
Dana Konečná, Rostislav Pospíšil,

Zdeňka Cupalová
55 let

Jiří Fiala, Marie Kamenická, Libuše Sadílková,
Helena Šindlerová

60 let
Jaroslav Matějek, Jiří Kazda, Jiří Švestka

65 let
Emilie Svobodová

75 let
Jindřich Štěpánek, Anna Platková

92 let
Jiřina Šimková

Blahopřejeme občanům,
kteří oslaví krásné životní jubileum.

Redakční rada Střelického zpravodaje,
Zastupitelstvo obce a Rada obce a

zaměstnanci OÚ Střelice přejí příjemné
prožití svátků velikonočních.

Na tomto místě si dovolujeme upozornit, že tuto
rubriku považujeme za společensky prospěšnou
a právně nezávadnou. Pokud si občané, kteří se
dožívají životního jubilea nepřejí býti zveřejněni,
žádáme je, aby písemně tuto skutečnost oznámili
do 20. dne v měsíci před vydáním zpravodaje.

Nové knihy v knihovně

Literatura pro mládež
Naučná
G. Lorbeer Biologické pokusy pro děti
J. Kincherová Nové psychologické testy

pro kluky a děvčata
L. Brožek Kriminální případy

pro detektivy začátečníky

Pro dobrou náladu
Do knihkupectví vstoupí žena v černém, v ruce
drží knihu „Houby okolo nás“. Knihkupec
jí stiskne ruku a praví: „Upřímnou soustrast,
vydavatelství už tu chybu opravilo!“

Jde takhle pán a vidí, jak se u jednoho domu
natahuje malý kluk ke zvonku, ale nemůže
na něj dosáhnout. Ten pán přijde ke dveřím
a říká: „Ukaž, já ti zazvoním“ a opře se o zvonek.
„Díkes, šéfe“, povídá klouček. „A teď zdrháme!“

Moudrost neumírá na stáří
Chléb daruj každému, ale u každého ho nejez.

Perské přísloví

Kam
26.4. - šestý ročník soutěžní přehlídky

ve sborovém zpěvu ZŠ a ZUŠ okresu
Brno-venkov pod patronací ZŠ + OÚ Střelice.

82K ÁKSNOPAJ
ĚNYKVOL

ÝLKSEL
RĚTÁN MUZOR EVRPET

ADAS
.SINET
ÍNÁKTU

M NRT TIČALT ITÁMARP ABYR

KANIJ
ÝNAVZ

ÝTAŠU
CEVAS
HURD

ANOBBIG

3

NIČ

VEZÁN.ŘD
.TROPS
TONDEJ

DĚBO
.lgna

M ATSIJOD

YLÁICINI
ÉVONITSED

1
ANIDRH

-UOPZOR
ESTĚTŠ

DÚ ŇAS

TARÍBYV

ÁNNOV
TSAM

ÉNČĚDZEB
ÍNÁBUKŠ

ANINELEZ

ÝHOROTUD
CEVAS

-ŠIČENZ
TAVOŤ

-EPUOTS
-SACEN
UMZITEK

ZPS
ÉNIVRAK

2
EŘEVD
ÉVOŽÍŘM

.bo

ÁHUOLD
AZŮLB

YLÁICINI
ECREH
AKŠEP

LEVELP
ÍLIBOV

ÝVRABZEB
ÝTAVODEJ

NYLP

-ORVE
AKNAP

HCIČOVIŽ

M
MEJOP

ÉKCITNA
.FOZOLIF

ÍNLĚT
KEŠĚMÝV

ÁRATS
ÁNDOB
ŇARBZ

SACO

…míduosesdusodela,éhurdopesmídávzoR ANINŠUBÝV

,LOT,SUN
,RENID

,RAL
NASRA


